关于地方政府性债务管理工作情况的报告

——2023年9月25日在自治县十九届
人大常委会第十三次会议上

肃南裕固族自治县财政局局长  孙玉国

县人大常委会主任、各位副主任，各位委员：  
    受自治县人民政府委托，现将我县地方政府性债务管理情况向县人大常委会作专项报告，请予审议。  
一、基本情况
(一)政府债务限额：2022年末省财政厅核定我县政府债务限额为9.44亿元，其中：一般债务限额5.34亿元、专项债务限额4.1亿元。
(二)政府性债务余额：2022年未政府性债务余额为86325.62万元，其中：政府债务82476.9万元（一般债务43476.9万元，专项债务39000万元）,政府或有债务3848.72万元。债务余额均在限额内，未超过政府债务限额。
(三)债务到期偿还情况：偿还一般存量债务133.14万元；偿还政府或有债务277.26万元；偿还一般债券2000万元，偿还债务利息1731.46万元。
(四)新增债券情况：2023年我县争取到政府债券额度25914万元，其中：一般债券8314万元（包括当年申请一般债券6314万元，再融资2000万元），专项债券17600万元。根据《预算法》有关规定，下一步就新增举借债务数额涉及的预算调整方案向县人大常委会报告。
截止2023年8月31日，我县政府性债务余额为109829.22万元,其中：政府债务106257.76万元（一般债务49657.76万元，专项债务56600万元）,政府或有债务3571.46万元。
二、政府性债务管理工作情况
(一)提高政治站位，强化风险意识。县委、县政府始终把打好防范化解重大风险攻坚战作为一项重要政治任务来抓，坚决贯彻落实习近平总书记关于防范化解重大风险攻坚战的重要指示精神，切实担负起防范化解重大风险的责任。严格限定政府举债程序和资金用途，加强融资平台综合治理，严禁新设融资平台公司，强化金融机构融资审批和贷后管理工作，坚决防止前化后冒、边化边增，形成新的隐性债务。加强动态监测预警，筑牢财政安全运行的防火墙，坚决守住不发生系统风险的底线。
(二)加强组织领导，完善制度体系。切实落实政府主体责任，严格执行《肃南县政府性债务管理办法》《肃南县政府性债务风险应急处置预案》，通过债务率、偿债率等指标构建科学合理的指标监管体系，对信息公开、债务风险、财政运行情况进行动态监测，每月按时更新地债系统和债务监测平台数据，对债务风险进行预警和监管。全面分析近年来法定债务、隐性债务的规模和风险水平，细化债务化解措施，确保我县政府债务总体规模始终控制在合理水平。2022年末省财政厅评定我县债务率为36.5%，风险等级绿色，属政府债务风险正常地区，指标为全市最低水平。
(三)坚持精准施策，有序推进地方债务化解。严格落实《中华人民共和国预算法》《国务院关于加强地方政府性债务管理的意见》，加强对政府性债务风险的监控，及时排查风险隐患，妥善处置风险事件，坚决遏制新增隐性债务。2023年8月4日，全省政府债务风险化解工作会议召开后，我县按照省、市安排部署，及时成立肃南县推进地方债务化解工作领导小组，全面清理摸排地方政府债务底数和可用于偿还债务的资金资产资源，按照“一债一策”原则，详细制定了政府法定债务和隐性债务化解方案、过“紧日子”工作方案、应急救助工作方案，稳妥有序推进政府债务化解工作。
(四)锁定目标任务，积极偿还到期债务。按期足额偿还到期政府债务本息，通过一般公共预算收入、项目收益、再融资债务等方式按时足额偿还债务本息，截止2023年8月底已偿还债务本息金额4141.86万元，未出现逾期情况；及时化解隐性债务，按照《肃南县隐性债务化解方案》要求，积极盘活资产资源，多渠道筹措资金，加大存量隐性债务化解力度，2023年化解隐性债务2350万元，超额化解350万元，完成化债任务117.5%。止目前我县政府隐性债务余额1486.3万元（其中：肃南县裕苑房地产开发有限公司贷款700万元，肃南县粮食和供销企业涉及政策性挂账786.3万元），力争2028年全部完成化解任务。
（五）开好举债融资“前门”,严格落实债券支持领域。认真研究专项债券管理使用政策，严格落实债券支持领域与禁止类项目清单，精准谋划项目储备，优先选择党中央、国务院和省委、省政府确定的重点投向和领域。2023年我县向省财政厅申报一般债券额度3.09亿元，实际到位资金6314万元，实施项目8个；申请专项债券额度3.68亿元，实际到位资金17600万元，实施专债项目5个。切实发挥了债券资金稳投资、补短板、扩内需的积极作用。
三、存在的困难和问题
2023年，我县政府性债务管理工作虽然取得了积极进展，但仍然面临以下困难和问题。
(一)政府债务还本付息压力较大。由于我县地方财政收入总量较小，增量有限，专项债券项目收益不足，财政增收难以满足支出需要，落实“三保”、债券还本付息压力较大。
(二)专项债券资金支出进度慢。部分专项债券项目因前期工作未做实做细，项目要素保障不充分，导致项目推进缓慢，用款进度难以提升，趴账、闲置问题不同程度存在，“资金等项目”的现象较为突出。
四、下一步的工作措施
(一)继续着力防范化解债务风险。依法依规化解政府债务，高度重视防范化解地方政府性债务和隐性债务，按照“谁审批、谁管理、谁负责”的原则，进一步严格政府管控债务规模、压实防范化解债务风险的主体责任。严禁新增隐性债务，持续加强债务风险预警监测，及时发现潜在风险隐患，落实好政府债务风险应急处置预案，从严整治举债乱象。加强债务风险联防联控，确保各成员单位间的信息共享，积极开展政府、融资平台、金融机构债务数据统计分析工作。
[bookmark: _GoBack](二)全力支持重大项目建设。紧盯政策动向，加强沟通汇报，积极争取新增政府债券额度支持。加强部门配合协调，统筹各方专业力量，对照债券资金支持领域，做实做细项目前期工作，严格把关项目可行性、成熟度，精准谋划储备项目，严格落实“资金跟着项目走”。
(三)健全制度机制，强化政府债务监管。进一步健全债务资金“借、用、管、还”管理机制，压实项目实施单位主体责任，抓实抓细各项工作。强化项目绩效管理，严格落实“举债必问效、无效必问责”的政府债券资金绩效管理机制，加强债券资金使用和项目实施情况监控，确保实现项目绩效目标。全力做好债券还本付息工作，督促各项目实施单位及时足额安排资金还本付息。
主任、各位副主任、各位委员，我们将按照县人大常委会的审议意见，不断加强和改进地方政府性债务管理工作，努力为肃南经济社会持续健康发展作出积极贡献。
以上报告，请予审议。
[image: ]
[image: ]
政府债务名词解释

1.什么是政府债务限额？
政府债务限额是指政府债务总额不能突破的额度。
2.什么是政府性债务？
政府性债务（亦称公债）是指政府凭借其信誉，政府作为债务人与债权人之间按照有偿原则发生信用关系来筹集财政资金的一种信用方式，也是政府调度社会资金，弥补财政赤字，并借以调控经济运行的一种特殊分配方式。政府性债务包括政府债务和政府或有债务，政府债务也叫法定债务包括一般债务和专项债务。一般债务包括一般存量债务和一般债券，专项债务指专项债券。
3.什么是政府债务余额?
   政府债务余额是指现有的政府债务余额。
4.什么政府债务率？
政府债务率是法定债务+隐性债务/当年财政总支出数*100%。地方政府债务风险等级评定为四个风险等级档次，具体标准为红（债务率≥300%)、橙（200%≤债务率<300%）、黄（120≤债务率<200%)、绿（债务率<120%）。
5.什么是隐性债务？
隐性债务主要指政府在法定政府债务限额之外，直接或者承诺以财政资金偿还，以及违法提供担保等方式举借的债务。对象包括机关事业单位和国有企业两大类，分别统计拖欠款项情况或者举债融资情况。
6.什么政府或有债务？
隐性债务即没有正式确认的、在某一事件发生后才产生的政府债务，显性直接债务通常指财政预算列出的政府债务。
7.什么是存量债务？
政府存量债务是指截至2014年12月31日尚未清偿完毕的债务。
8.什么是政府债券？
政府债券是政府为筹集资金而向出资者出具并承诺在一定时期支付利息和偿还本金的债务凭证，具体包括国家债券即中央政府债券、地方政府债券和政府担保债券等。
9.什么是一般债券？
一般债券是政府用于没有收益的公益性事业发展的支出。
10.什么是专项债券？
专项债券一般是地方政府为有一定收益的公益性项目发行的、约定一定期限内以公益性项目对应的政府性基金或专项收入还本付息的政府债券。
1

image1.png
TR E R 96 B 202248 M 7T BORF 7 55 IR AR BURF 5 BRI SR

HREN: MEEAMEE B 25T
2022 RS BRER 20224F12 A BRERHE
X
it — RS LIRS it — RS LIRS
A R A=B+C B c D=E+F E 4
MEBEREEE 9.44 5.34 4.10 8.25 4.35 3.90

image2.png
RS R B 8 B8 1E20234E8 A 31 HBUF - &R

ARG REAMES Bfi: AT
BERST) BES )
e et . %
e e R i i . |meame e
& p— - Bt | REEDR [EREREOR
mit (FREAER g | oau |BEINE) s 5 5

AER 109.82922 | 10625776 | 4965776 | 28476 | 49,37300 | 5660000 |  0.00 56600.00 | 357146 | 357146 0.00